Sen i)clf:mu‘qazm;é Pingensial

Frasmessa: "2 -
Ay i’.ﬁ‘f'm#‘ﬁ““‘ii‘ e

I A

CITTA’ DI RAGUSA

SETTORE II
GESTIONE F, SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Annotata al Registro Generale OGGETTO: Determinazione del monte ore di
amministrazione per lanno 2013 relativo ai permessi

in data f[{ 3 ,!/(;. ) / 5 sindacali retribuiti per l'espletamento del mandato. per il
‘ - - personale del comparto Regioni e Autonomie Locali e per

N AP 71’0 I'Area Il, area dirigenziale del medesimo comparto (artt. 8 e

9 del CCNQ del 7 agosto 1998 e s.m.i.)

N2 SETTORE 1°

DATA O3 . 1L - ?ih}

7
el

DIMOSTRAZIONE DELLA DISPONIBILITA’ DEI FONDI

BIL CAP 1MP.
FUNZ SERV INTER
IL RAGIONIERE CAPO

L’anno duemilatredici, il giorno 724 del mese di e cembre, nell’ufficio del Settore 27, il
dirigente dott. Giuseppe Puglisi ha adottato la seguente determinazione:




PREMESSD CHE relativamente al personale del comparte Regioni ¢ Autonomis
Locall

4n data 9 ottobre 2009 & statp softoscritto it CONTRATTO COLLETTIVO
NAZIONALE QUADRO di modifica del CONQ per la ripartizione dei distacchi
e permessi alle organizzazioni sindacall rappresentative nei comparti 2008 -2009
del 28 seltembre 2008;

-in data 3 novembre 2011 & stato solioscritio | CONTRATTO COLLETTIVO
NAZIONALE QUADRO di integrazione & modifica del CONQ de! § otfobre 2009;

in data 19 iuglio 2012 & stato sottoscrittc #§ CONTRATTO COLLETTIVO
NAZIONALE QUADRO di modifica del CCNG del 9 offobre 2009 che prevede
ali'ari. 2, dalla sua entrata in vigore, in esecuzione della sentenza del Tribunale di
Homa sopraciiats, ia sostituzione delle tabelle 2, 3 & 4 del CCNQ 9 ottobre 2009
Comparto Regioni e Autonomie locali con le labelle 2bis, 3bis e 4bis del medesimo
Comparto;

-in data 17 ottobre 2013 & stato sottoscritto f CONQ per la ripartizione del distacchi
e permessi alle organizzazioni sindacall rappresentative nel comparti per il triennic
2013 - 2015;

i data 11 aprile 2008 & stato sottoscritto i CONL del personale non dirigente del
compario Regioni e autonomie locall quadriennio normativoe 2006-2008 blennio
economico 2006-2007,

-in data 31 luglio 2009 & stato sottoscritto § CONL del personale non dirigente del
comparto Regioni e autonomie locali biennio economico 2008-2009;

-in data 2 aprile 2012 & stata emessa la nota Aran n. 14500 di revoca ammissione
con riserva del CSA HRegiond e Autonomie locall per il bDlennic 2008-2008 In
ottemperanza a sentenza del tribunale di Homa n. 58889711 de! 19 maggio 2011,
seguita da nota Aran 10 aprile 2012 prot. 15131 di chiariment! in merito;

PREMESSO CHE relativaments allArea | — area dirigenziale del compario
Hegioni e Autonomie Locall:

-in data 3 ottobre 2005 & stato sottoscritto § CONG per 1a ripartizione dei distacend
& permessi alle Organizzazioni sindacali rappresentative nelle aree della dirigenza
nel biennio 2004 -2005;

-al sansi del DM, 23 febbraio 2009 le tavole allegate al sopracitato CONG del 3
ottobre 2005 sono state modificate con decorrenza 1° luglio 2009;

in data 1 febbraio 2008 & stato softoscritto | CONQ per la definizione delie
autonome ares di contrattarione della dirigenza per il quadriennio 2008 -2009;

-1 data 22 febbraio 2010 & stato soltoscritio i1 CONL dal personale dirigente del
comparto Hegioni e Autonomie Locali (AREA 1) guadriennio normative 2006-2009
bisnnio economico 2006 -2007;




-in data 3 agostoc 2010 & stato sottoscritto | CONL del persanale dirigente del
comparto Regioni ¢ autonomie locall biennio economico 2008-2008;

PRESO ATTO CHE, olitre ai CONQ sopracitati, le aitre fontl per Ia disciplina delle
prerogative sindacall sono le seguenti. :

-L. 300/1976;

0. Lgs. 185/2001 art. 50,

-CCNCGH del 7 agosto 1988 artt. 8e §;

~CONG del 9/08/2000;

-CCNG del 27/01/2001;

-CCNQ del 27/02/2001;

SCONG del 18 dicembre 2002 ant, 3, 4 e 7 per il personale dei comparti;

-CONG del 3/08/2004;

CONG del 24/09/2007,

LCONL 22/01/2004 Regioni Enfi-Locall, nota congiunta n, 4,

-CCNL vigenti del comparto Regioni Enti-Locali;

Mote ARAN di chiarimento; 15.02.2002 oprot. n. 1702; 4.07.2003 prot. n. 5126,
27.05.2004 prot. n. 4260;

ATTESO CHE:

e secondo le prescrizioni deftate dagli artf. 8 e 9 del CONGQ 7.08.98,
successivamente meglio esplicitate dalla nota ARAN del 4 luglio 2003 n®
prot. 5126, i monte ore viens predelerminate  annualmente
dallAmministrazione ed in particolare, al sensi delfart. 9 del CCNG del 7
agosto 1998, ia rappresentalivitd deve essere accertata in sede locale in
base alla media tra il dato associativo e i dalo eletiorales;

« il dato assoclativo & espresso dalla percentuale delle deleghe per il
versamento dei contributl sindacali rispetio al totale delle deleghe rilasciale
nellambiic considerato ed & quello risultante alla data del 31 gennalo di
ogni anno mentre it dato elettorale & quello risultante dalla percentuale dei
voti ottenuti nellultima elezione delle BSU rispetio al lolale del voll espressi
nelfambitc considerato, quall risultano dal verbale rassuntivo invialo
ali'Aran al sensi dell'accordo stipulato i 7 agosto 1998,

a Il contingente del permessi spettanti alle RSU & da queste gestito
autonomamente nel rispetio del tetto massimo attribuito;

CONSIDERATO CHE 13 sopracitata nota ARAN ribadisce che l'utilizze del
permessi orar giomalied, la misura degl stessi, le modalitd di calcolo per la
determinazione del monte ore di amministrazions, la ripartizione dello stesso tra
RSU e organizzazvion sindacall rappresentative, la quantita di minuti cumulati sotio
iorma di distacco a livelio nazionale non  utilizzabii nel monte ore di
amministrazione, sono disciplinati dai contrat collettivi quadro stipulati a tale fing;



PHESO ATTO CHE relativamente alle prerogative sindacali nel pubbiico impiego
contrattualizzato sono state introdotie sostanziali novita dal D.M. 23 febbraio 2009
e dal CONQ det 9 oftobre 2009 e s.m.l ed in particolare che:

s i DM, 23 febbraio 2009, con decorrenza 1° luglio 2009, ha ridotto del 158%
contingentl delle prerogative sindacali sino ad allora distribuite in tulti |
comparti ad eccezione del Comparto Regioni ed Autonomie locali, Sanita e
nelle rispetiive Ares dirigenziall. Per quanto concerne il Comparto Regioni
ad Autonomie locali | contingenti relativi al permessi di competenza delia
ASU unitariaments intesa, delle organizzazioni sindacali rappresentative e
quelli di competenza dell'Area 1l dirigenziale sono infatti stati confermati cosi
come fissati dalfart. 44 del dlgs. 80 del 1998 e dal CCNQ dei 3 otlobre

2005,

g il CONG del 9 oftobre 2009 ha innovato in ordine alle procedure & modalita
di concessione del permessi sindacall al dipendenti delle pubbliche
amministrazioni dirigenti sindacall. In particolars Fart. 9, comma 4, stabilisce
rhe “al sensi delfart. 4, comma 4, del DM 23 febbraio 2009 ¢ fatto obbligo
alle amministrazioni di inviare alla Presidenza del Consiglio dei Ministri —
Dipartimenic della Funzione pubblica, immediatamente e, comunque non
olire  due glornate lavorative successive alladozions del  relativi
provvedimenti di autorizzazione, le comunicazioni riguardanti ia fruizione dei
distacchi, aspetiative e permessi sindacall da parte del propri dipendenti.
Tali comunicazioni devono avvenire esclusivamenie aftraverso |l sifo web
GEDAP™

e I CONQ del 17 otichre 2013 ha ribadito nella sostanza, pur se apportando

le necessarie modifiche e Integrazioni, quanto gia stabilito dal sopracitato
CONG del 8 ottobrs 2009,

BITENUTO PERTANTO di determinare e ripartire il contingente dei permessi
sindacali in oggetio;

CONSIDERATO CHE la materia oggetto del presents provvedimenta rientra tra le
atfribuzioni dei Dirigenti, indicate neifart. 53 del vigente regolamento di
organizzazione degli Uffict e dei Servizi al guale si rinvia;

VISTO i successivo art. 85 del medesimo Regolamento in ordine alla forma,
nubblicita ed efficacia delle delerminazioni dirigenziali;

VISTO Part, 12 della Lr. 23.12.2000, n.30



%?

DETERMINA

ﬁ stabilire che per il personale del comparto i monte ore di amministrazione, In base ai calcoll

‘riporiati nell'aliegato A, che fa g}aﬁg integrante & sostanziale del presente atto, risufia parl ad

 tore 868 di cui 288 ore sgjéé:iaﬁé alla BRSU, 183 ore per cumulo al sensi dellart. 2, comma b del
- CONG del 9710/2009 e complessive 395 ore alle sottoelencate organizzazioni sindacall, aventl
- tifolo in quanto rappresentative ®, ossia firmatarie del vigente CCNL del pergonale non
- ditigente del Comparto Regioni e Autonomie Locall, ripartite nel modo seguente:

2)

CGIL-FP @& 142 ORE
CisL-FPE @ 200 ORE
UiL.-FPL ® 53 ORE

1 é‘gm?s‘% che per Parea della dirigenza | i monte ore di amministraziong, in base ai calcoli
riportati nellallegato B, che fa parte integrante e sostanziale del presente atto, risulta pari a

360 minuti, di cul 212 per cumulo ai sensi dell'art. 4, commi 1 e 2, del CCNQ del 3/10/2005 &
148 minuti speflanti alle softocliate organizzazioni sindacali, aventi titolo in quanto

3\?
- wr ﬁ cipling delle pr @?@ga‘%ﬁgg sindacali, per quanto attiene | soggetti lagittimati a fruire di
detti permessi nonché per la procedura della relativa concessione;

‘rappresentative ®, ossia firmatarie del vigente CCNL deifarea delia dirigenza del Comparto
- Regiori ¢ Autonomie Locall e rappresentate in questa Amministrazions, ripartiti nel modo

seguente:
DIREL @& T MINUTT
CISL-FPS @ 37 MiNUT
[ rinviare alla normativa sopramenzionaia, facendo f%@ﬁmeﬁ?@ in particolar modo alie fontl

4y Di considerare | due prospetti allegati del calcolo monte ore, uno relativo al personale del

comparto, Paliro riguardante Varea della dirigenza, parte integrante del presente atio che non
comporta aleun impegno di spesa.

I ?iﬁﬁﬁ?i}ﬁé »%E;g;% MM.VO i Siﬁiﬁ@}}?ﬁ DERSETTORE 2°
igra MG @g;m@“z g{i}z;f\fig&?g}e ?iﬁ??‘%éi

Dz rrasmettersi d'ufficio ai seguenti Settori/UfTicl: Settore 3°

HE Q§§§§G@éﬁé DEL SETTORE 2°
(D /Giskgpe Puglis)

L/



Allegato A

COMUNE DI RAGUSA

PERSONALE DEL COMPARTO REGIONI E AUTONOMIE
LOCALIZ

RIPARTIZIONE QUOTE PERMESSI SINDACALI ANNO 2013
(Artt. 8 ¢ & del C.C.N.Q. del 7/8/1998 e s.m.1.)

CONTINGENTE COMPLESSIVO DEI PERMESSI SINDACALIL SPETTANTI ALLA RS.U. ED
ALLE O0.88. DI CATEGORIA FIRMATARIE DEL VIGENTE CCN.L.E DEL CCN.Q. DEL 17
OTTOBRE 72013 PER LA RIPARTIZIONE DEI DISTACCHI E PERMESSI ALLE
ORGANIZZAZION] SINDACALI RAPPRESENTATIVE NEI COMPARTI PER IL TRIENNIO
2013 - 2015

'MONTE ORE DI AMMINISTRAZIONE PER IL PERSONALE DEL COMPARTO REGIONI
& AUTONOMIE LOCALI ANNO 2013 ESCLUSA AREA DIRIGENZIALE:
ORE 868

N, 90 (MINUTD X N. 579 (DIPENDENTI A TEMPO INDETERMINATO IN SERVIZIO AL
31/12/2012 COMPRESI QUELLI IN POSIZIONE DI COMANDO ED ESCLUST I BIRIGENTD

TOT. N 32110 (MINUTI) PARI AD ORE 868 (52110:60)

1L MONTE ORE DL AMMINISTRAZIONE DEL SOPRASTANTE PROSPETTO E' COSE
SUDDIVISO AI SENSI DEL VIGENTE C.UN.O.:

'R.5.U. - MONTE ORE SPETTANTE ANNO 2013: ORE 289
N30 (MINUTD X N, 579 (DIPENDENTI AL 31/12/2012)

TOT.N. 17.370 (MINUTI PARI AD ORE 289 (17.370:60)

00.85. RAPPRESENTATIVE - MONTE ORE SPETTANTE ANNO 2013: ORE 395
N.41 (MINUTI X N. 579 (DIPENDENTI AL 31/12/2012)

“ﬁf}’fi" M, 23,739 (MINUTI) PARI AD ORE 396 (23.739:60)




O.88. - MONTE ORE SPETTANTE ANNG 2013 PER é€§ﬁ§§5§ﬁ'}§‘ Al SENSI DEL
VIGENTE C.CNG: ORE 183

N9 (MINUTD X N 379 (DIPENDENTT AL 31712/20172)

TOT. N.1LOOE (MINUTT) PARI AD ORE 183 (11.001:60)

CALCOLG DEL MONTE ORE 2013 PER JL PERSONALE DEL COMPARTO REGIONIE
AUTONOMIE LOCALY

DETERMINAZIONE DELLE PERCENTUALI DI RAPPRESENTATIVITA DELLE ORGANIZZAZION]
SINDACALI CON DELEGHE INTESTATE

® 00.58. VOTI | % VOTI DELEGHE % DELEGHE % MEDIA
RAPPRESENTATIVE | R.S.L. AL 31122012 (ESCLUSI (% YOTE + % DELEGHE :2)
FIRBATARIE DEL P RIRIGENTE
VIGENTE CONL o1
U CGLL. - B.P. 150 2.3 80 25,09 T sem
3 CISL.-FPS 150 073 I 45.46 o 431
WULL -FPL. ® 45 9,70 oy T a6 5%
= o . o =
{ - e - : —
0.00 ; 6,37 o
_________ T - -
........ = — -
TOTALE | 464 100,00 7% 160,00

SOMMA DELLE PERCENTUALI DELLE GQG;*%?“%;’IEZIJ%&?G?‘%E SINDACALL sz?i}?rﬁﬁ%‘é ATIVE
® 00.55. RAPPRESENTATIVE
FIRMATARIE DEL VIGENTE CCNL
33:? C.GLL. - P @ | 30,71
e % e — .
HULL -FPL. ® o 158

TOTALE | 8539




RIPROPORZIONAMENTO DELLE PERCENTUALI MEDIE SPETTANTI ALLE ORGANIZZAZIONI

SINDACALLI RAPPRESENTATIVE

® 0055,
RAPPRESENTATIVE
FIRMATARIE DEL
VIGENTE CCRL

CALCOLO DEL
RIPROPORZIONAMENTO

% MEDIA

RIPROPORZIONATA A 106

3597

HCGLL-FB ® 30,71 : 85,39 x 100
JCISL.-FPS. ® 43,10 - 85,39 x 100 50,47
DULL.-FPL. ® 11,58 1 85,39 x 100 13,36

TOTALE 106,00

DISTRIBUZIONE DEL MONTE ORE DI AMMINISTRAZIONE SPETTANTE ALLE OOGSS,
RAPPRESENTATIVE ANNO 201Z

(A) (8}
® 0088 o REEDNA TOGTALE MONTE MINUTIPER 0O .55,
e sy | RIPROPORZIONATA | ORE IN MINUTI (AX BIIOD)
RAPPRESENTATIVE -
) . (41 MINUTL SPETTANTL ALLE | BAPPORTATI AD
FIRMATARIE DEL A 100 0G.55. RAPPRESENTATIVE & ORE
VIGENTE CCNL N° DIPENDENTL A TEMPO

INDETERMINATO I SERVIZID

PRESSO L AMMINISTRAZIONE

S ESCTHSI I DIRIGENTI - AL

IR0
BCGILL -FP @ 35.07 £.530 MINUTI
e o 23739 {ORE 142y
DHCISL-FPS ® 50,47 11981 MINUTI
o 23739 {ORE 204
3)ULL.-FPL. ® 356 3216 MINUTI
o 23735 (ORE 53
TOTALE 106,00 ORE 398

LISTRUTTORE AMM.VO
(M. SCHRANG)

‘/_ -

IL QfRIﬁ&TE DEESETTORE 2°

B GIUSEPPE PUGLIST)

o -




Allegato B

COMUNE DI RAGUSA

EA Il - DIRIGENZA DEL COMPARTO REGIONI E
AUTONOMIE LOCALI
RIPARTIZIONE QUOTE PERMESSI SINDACALI ANNG 2013

CONTINGENTE COMPLESSIVO DEI PERMESSI SINDACALL SPETTANTE ALLE 00.58. D1
CATEGORIA FIRMATARIE DEL VIGENTE C.C.N.L. DEL PERSONALE DIRIGENTE DEL
COMPARTO REGION! E AUTONOMIE LOCALI (AREA 1) E DEL VIGENTE COCMQ PER LA
RIPARTIZIONE DEI DISTACCHI E PERMESSI ALLE ORGANIZZAZIOND SINDACALI
RAPPRESENTATIVE NELLE AREE DELLA DIRIGENZA

MONTE ORE DI AMMINISTRAZIONE PER L'AREA IL - DIRIGENZA DEL COMPARTO |
REGIONI E AUTONOMIE LOCALL ANNO 2013:

N, 90 (MINUTD X N. 4 (DIRIGENTI A TEMPO INDETERMINATO AL 3 /12/2012)
TOT. N. 360 MINUTI

1L MONTE ORE DI AMMINISTRAZIONE DEL SOPRASTANTE PROSPETTO E' COST
SUDDIVISO AT SENSI DEL VIGENTE C.CNQ:

00.88. (MONTE ORE ANNO 2013}
N 3T (MINUTD X N 4 (DIRIGENTI ATEMPO INDETERMINATO AL 3 1/12/20172)

TOT. N. 148 MINUTI

(JO.88. ( MONTE ORE 2013 PER “*Q%{E?k‘iﬁi{}” }

N. 53 (MINUTD X N. 4 (DIRIGENTI ATEMPO INDETERMINATO AL 3 11272012}

TOT, N 212 MINUTE




CALCOLO DEL MONTE ORE ANNO 2013 PER LPARFA 11 - MRIGENTA DEL COMPARTO REGIONI B
AUTONOMIE LOCALT

DETERMINAZIONE DELLE PERCENTUALI DI RAPPRESENTATIVITA' DFELLE OROGANIZZAZION
SINDACALF CON DELEGHE INTESTATE

& 088, VoL | % VOTIL | DELEGHE 4, DELECHE % MEDIA
RAFPRESENTATIVE AL 3122012 (% VOTL + % DELEGHE 2}
FIRMATARIE DEL (DIRIGENTD
VIGENTE CONL-AREA B
 HCGILFP® ' 5 G 9
OISL FPE @ i 4
35 UILFPL @ 8 "
4 HREL® 3 69
|5 BIRER @ o 0
$15ILEOL : 28
TOFALE : : 4 160,08

SOMMA DELLE PERCENTUALI DELLE ORGANIZZAZIONI SINDACALL RAPPRESENTATIVE NELLAREA
DELLA DIRIGENZA (AREAIL

® O0.58. RAPPRESENTATIVE
FIRMATARIE DEL VIGENTE CONL - AREA 11

Y TR s o - s
DCISL FPS® 28 .
3 VILFPL® 0
4 BIREL® o
5 DIRER ® ' o 5
 TOTALE 166,00

RIPROGPORZIONAMENTO DFLLE PERCENTUALI MEDIE SPETTANTI ALLE ORGANIZZAZIONT SINDACALIL
RAPPRESENTATIVE - AREA T

® OOLES, CALCOGLO BEL
HAPPRESEMTATIVE RIPROPORZIONAMENTO
FIRMATARIE DEL VIGENTE
CONL-AREATL

% MEDIA
RIFRGPORZIONATA A 106

T CGIL FPa o 9
TICISL FPS ® 7080 X 100 35
HUILFPL® G 0
SDIREL® 60 50 X 100 5
S DIRER®

. v 9
TOTALE 164,00 166,80




TOTALE

HE LR L

L0008

DISTRIBUZIONE D

L MONTE ORE DI AMMINISTRAZIONE SPETTANTE ALLE OO 55, RAPPRE

AREAIIANMD OIS

RESENTATIVE

& 040,55,
RAPPRESENTATIVE
FIRMATARIE DEL
VIGENTE COMNL - AREA L

{A}

% MEDIA

IRIPROPORZIIONATA A
£

(5}

TOTALE MONTE ORE IN

REINUTT (37 MINUTE
SPETTANTE ALLE OO 55

RAPPRESENTATIVE X N°4

DIRIGENTIA TEMPO
INDETERMINATO TN
SERVIZIO AL 3U/12/204 75

MINUTE PER OOB5
{AX BIOD)

[ ?Q& @Ra AMMVYO

3 %*’4{‘}@

T

GO P e 0 148 0
T i ey =
2¥ {38), FPE & 2 142 3’?
| B UL FPLS o 148 g
P INHEL® i3 E“—i\% 2 E E
{ HDIRER® " 148 i}
:J TOTALE £00,09 148
;




